
Zpráva starosty o činnosti Slováckého krůžku v Brně v roce 2022

I přes to, že první měsíce roku 2022 ještě byly ovlivněny opatřeními souvisejícími

s karanténami covid-19, se Slováckému krůžku podařilo splnit téměř vše, co si dal do plánu
pro rok 2022, s výjimkou 71. slováckého plesu, který v lednu ještě nebylo možno uskutečnit.

Besedy u cimbálu

V roce 2022 uspořádal krůžek deset besed u cimbálu. Besedy u cimbálu pořádal v MK

klubu na Vlhké ulici 21. Běžné besedy u cimbálu se v loňském roce účastnilo cca 100
účastníků, nicméně takových bylo jen málo. Mnohem více účastníků totiž chodilo na

tematicky zaměřené besedy: v únoru se uskutečnila fašanková beseda. Hostem večera byla
Horňácká cimbálová muzika Petra Mičky. Mužský sbor zpíval horňácké písně s fašankovou
tématikou a chasa zatancovala pásmo fašankové tance z Komni a Korytné, tzv. Bobkovníky a

Našské. Beseda se vydařila, v celém sále nebyla jediná volná židle. Počet účastníků byl cca
160 osob; v dubnu, 20. 4. se uskutečnila beseda u cimbálu spojená s koštem ovocných
pálenek. Sešlo se 120 vzorků z Brněnska a Slovácka, které před tím hodnotily odborné

komise. Jakkoli to byl první košt pálenek po kovidu, návštěvníků bylo tentokrát méně.
V červnu se uskutečnila beseda u cimbálu pořádaná ke stému výročí narození kyjovského

primase, kdysi vedoucího 1 muziku krůžku, Jury Petrů. Hosty byli jeho synové Jura a Petr

Petrů, s nimiž starosta krůžku hovořil o vztahu jejich otce ke krůžku a jeho roli, a šest
vybraných členů Mužského sboru Kyjov. Sál MK klubu na Vlhké byl zcela vyprodán. Stejně

tak v září si krůžek připomněl nedožité 100. narozeniny svého bývalého primáše Slávka

Volavého. Vystoupila cimbálová muzika Strážničan, vedená Vítězslavem Pálenským, vnukem

PhDr. Vítězslava Volavého. Přítomny byly také dcery oslavence Tatiana Pálenská a Zuzana

Vojtová, s nimiž vřelém vztahu Slávka ke krůžku besedoval místostarosta Zdeněk Fajbus. Sál
MK Klubu byl taktéž zcela vyprodán, podobně jako na besedě cimbálu v říjnu, kdy krůžek

uspořádal tradiční Havelské hody, tentokrát ve strážnickém duchu. Mimořádně navštívená
byla také listopadová beseda, na níž oproti původně avizovanému sboru z Malé Vrbky, který

byl postižen nemocemi svých předních zpěváků, vystoupil s horňáckými písněmi Mužský

sbor Slováckého krůžku. Besedě předcházely folklórní taneční s tematikou horňáckého tance
sedlácká, takže celý prostor byl zaplněn nevídaným množstvím tanečníků a také k muzice se

přidala celá řada hostujících hudebníků. V prosinci se uskutečnila vánoční beseda u cimbálu,

kdy byl sál taktéž zcela vyprodán. Oba sbory a chasa krůžku se postaraly o program složený
z neznámých slováckých koled, které vybral a nacvičil Vojtěch Janský. Více o besedách
v přiloženém přehledu akcí.

Besedy u cimbálu krůžku jsou vyhlášené, mají nezanedbatelnou pověst prakticky

v celé ČR, jsou vyhledávány a patří v městě Brně k pravidelným folklórním akcím. Na besedy
ovšem dojíždějí i zájemci ze širokého okolí. Vstupné na besedy je pro nečleny krůžku 100 kč,
pro členy a krojované 50 Kč.

Ples
Vzhledem k tomu, že krůžek nemohl uspořádat tradiční zimní slovácký ples, rozhodl

výbor na návrh chasy krůžku o uspořádání náhradního Májového plesu, který se konal v

kulturním domě Semilasso v Brně-Králově Poli. V hlavním sále hrála dechová hudba
Sokolka ze Šakvic a v dalších prostorách cimbálová muzika Guráš z Velkých Bílovic s
primášem Janem Omastou (mimochodem vedl i „Mladou muziku“ Slováckého krůžku v
období příprav stého výročí založení Slováckého krůžku 2008) a cimbálová muzika krůžku,

kterou primoval Ing. Josef Pokorný. Návštěva plesu sice nebyla kvůli pěknému počasí a
netradičnímu termínu příliš velká, přesto se ples mimořádně vydařil. Jako předtančení
předvedla chasa krůžku spolu s chasou ze Střelic. Plesu se zúčastnilo cca 170 účastníků, z



toho 80 krojovaných, vstupné bylo 200 kč pro členy krůžku a krojované, 300 pro ostatní N

návštěvníky.

Přednášky

V měsících covidových karantén Slovácký krůžek nemohl vykonávat svou běžnou

činnost. Členové výboru krůžku z chasy proto přišli s návrhem na pořádání vzdělávacích

přednášek on-line, které by přibližovaly některé málo známé aspekty různých folklórních či

etnografických zajímavostí z Moravského Slovácka. Ostatně, pořádat vzdělávací přednášky

krůžku ukládají i stanovy, konkrétně jejich $3c. Jakkoli v jarních měsících roku 2022 již

nebyla nařízena karanténa, rozhodl se krůžek uspořádat i přesto několik dalších přednášek on-

line.
Třetího března se tak od 19:00 do 20.30 hod. uskutečnila online přednáška tentokrát

s názvem „„Od kdy máme na Moravě cimbálky“. Přednášejícím byl PhDr. Petr Kalina, Ph.D.

večer moderoval doc. Václav Štěpánek, starosta Slováckého krůžku, a technické zajištění

online vysílání konal Jiří Vozár. Celkem se připojilo více než sto posluchačů z různých oblastí

ČR, dohromady s těmi, kdo přednášku shlédli později, to bylo více než 1 000 osob. Přednášku

je možno přehrát na adrese

https://www.facebook.com/10006463093 1 379/videos/680347446646790.

Sedmého dubna se od 19:00 do 20:30 hod. uskutečnilo druhé onlinevysílání

Slováckého krůžku v Brně zaměřené tentokrát na historii zápisu slováckého verbuňku do

UNESCO. O nejednoduché proceduře hovořil PhDr. Jan Blahušek, Ph.D., a přednášku

moderoval Mgr. Miroslav Vymazal, člen Slováckého krůžku, výborný krůžkový tanečník a

zpěvák z osmdesátých let minulého století, sám držitel III. místa ve verbířské soutěži ve

Strážnici v roce 1988 a I. místa v roce 1991. Pořad shlédlo přes 300 diváků.

Konečně 5. května se uskutečnila třetí on-line přednáška Slováckého krúžku v Brně na

téma Rekonstrukce lidového oděvu na luhačovickém Zálesí a jižním Valašsku. Hostem večera

byla dr. Blanka Petráková, vedoucí muzea Luhačovického Zálesí, moderovala členka krůžku

dr. Jana Poláková. Pořad shlédlo 250 diváků, s pozdějšími připojeními celkem 650 osob.

Krůžek však doprovázel i další přednášky, konané již fyzicky. Tak starosta krůžku,

doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. představil 15. 3. v Dietrichsteinském paláci Moravského

zemského muzea v Brně ve své přednášce legendu československých fotografů Ferdinanda

Bučinu (1909—1994). Nezanedbatelnou součástí Bučinova opusu tvoří národopisné fotografie

z Horňácka, především z Javorníku 40. let 20. století. Kromě rodinného a náboženského

života Javornických fotografoval Bučina také cyklus rolnických prací, jak byl v té době

běžný, a zejména jej zaujalo obhospodařování a kosení javornických luk, které jsou

v současnosti přísně chráněné jako národní přírodní rezervace. Proto taneční skupina krůžku

doprovázená mužským sborem a hudeckou muzikou krůžku na přednášce předvedla ve své

premiéře pásmo velických sedláckých s koseckou tematikou, připravené Zdeňkem Fajbusem.

Podobně krůžek doprovázel o týden později 22. 3. přednášku PhDr. Hany Dvořákové z

Etnografického ústavu MZM o Františku Pospisilovi (1885-1958), jenž byl v letech 1920—

1945 kurátorem Národopisného oddělení Moravského muzea a který mj. vytvořil

dokumentační filmové nahrávky mečových tanců nejen z ČSR ale i z mnoha míst Evropy.

Taneční skupina krůžku doprovázená mužským sborem a hudeckou muzikou při té příležitosti

předvedla tance Bobkovníků z Bystřice pod Lopeníkem a párového tanceNašské.

Vystoupení na vernisážích a vědeckých akcích

Krůúžek vystupoval také na vernisážích a vědeckých akcích: 10. května vystoupily

všechny složky Slováckého krúžku při otevření nové expozice Etnografického muzea

Moravského zemského muzea v Paláci Šlechtičen na Kobližné ulici v Brně. Katalog nové

sbírky představil mj. starosta krůžku Václav Štěpánek. Dne 16. června vystoupil mužský sbor,



 

taneční skupina a muzika Slováckého krůžku na vernisáží výstavy starosty krůžku doc. dr.
Václava Štěpánka Obrázky z balkánského bojiště I. světové války v muzejních prostorách
pratecké Mohyly míru. Ženský sbor se po předcházející přípravě 19. září zúčastnil
doprovodné části mezinárodního workshopu s názvem Kramářsképísně v mezinárodním

kontextu. V průběhu mariánského putování Sedmiradostnou cestou z Lelekovic do Vranova se

na poutních zastaveních představil tematicky zaměřenými zpěvy (písně vybrala dr. Věra
Frolcová z brněnské pobočky Etnologického ústavu ČAV).

Folklórní taneční

Významnou součástí činnosti krůžku se staly v roce 2016 a 2017 a2018 a 2019
folklórní taneční pro širokou veřejnost. Po dvouleté nezaviněné pauze krúžek přistoupil
k jejich pokračování, které se dočkalo mimořádného zájmu. Taneční se pod vedením

zkušených lektorů uskutečnily během pěti týdnů, a to vždy ve středu od 18.30 hodin v MK
klubu. Tak dne 12. 10. vyučoval strážnické danaje a třasák lektor Vítězslav Hořák a kurzu se
zůčastnilo 85 zájemců; 26. 10. představila Korytňanské a Hornoněmčanské sedlcké Jitka
Bartošová za účati 55 zájemců; svatoborskou skočnou vyučoval 2. listopadu bývalý tanečník
krůžku Zdeněk Šebesta pro 60 zájemců; tance ze Starého Hrozenkova představili 9. 11.
manželé Muchovi 63 zájemcům a konečně horňáckou sedláckou vyučoval Ladislav Jagoš
z Lipova 90 zájemcům.

Partnerské spolky a organizace

Důležitou součástí činnosti krůžku je také utužování vztahů s partnerskými

slováckými krůžky z Prahy a Bratislavy. V loňském roce se 12. listopadu krůžkaři aktivně
zúčastnili v kulturním domě v Záhorské Bystrici oslav 100. let Slováckého krůžku
v Bratislavě. Na slavnosti, na níž bylo přítomno více než 300 účastníků v čele s primášem
Miroslavem Dudikem, představiteli města Skalice aj. se krůžek se prezentoval pásmem
vojenských písní. Kromě toho krůžek pochopitelně udržoval kontakty i se soubory z širokého

brněnského okolí (viz Přehled akcí) a je stálým partnerem Moravského zemského muzea.

Vystoupení pro jiné subjekty

„ Mimo tyto víceméně pravidelně pořádané akce vystupovaly jednotlivé složky

krůžkového souboru také při celé řadě dalších příležitostí. Všechny akce Slováckého krůžku

připojujeme v příloze, nicméně na tomto místě považujeme za důležité zmínit přinejmenším

vystoupení mužského sboru a chasy na celobrněnském fašanku 1. března 2022 či účast všech
složek Slováckého krůžku na festivalových pořadech XXXIII. MFF Brmo. Důležité je zmínit i

účast ženského sboru na přehlídce ženských sborů v Javorníku na Horňácku 18. června či |
vystoupení taneční skupiny krůžku v muzikou na akci Podzim na dědině ve strážnickém

skanzenu. Samozřejmě nemůžeme také zapomenout na reprezentaci Brna a Jihomoravského
kraje na International counting wandering festivalu v Maďarsku ve městě Makó, kde úspěšná
vystoupení absolvovali společně děti Slováčku a taneční chasa Slováckého krůžku, ;

doprovázená krůžkařskou cimbálovou muzikou. |

Návštěvníci akcí krůžku

V podstatě asi ani není nutno připomínat, že akce Slováckého krůžku jsou otevřeny

všem zájemcům o folklór. Spolek tak poskytoval a poskytuje kulturní vyžití jak dětem

v dětském souboru, tak mládeži i dříve narozeným, a to jak ve svých složkách (taneční
skupina, cimbálová muzika, mužský pěvecký sbor, ženský pěvecký sbor), tak možností
aktivní účasti na pravidelných besedách u cimbálu. Propojoval a propojuje jednotlivé

generace i různé sociální skupiny a je tedy v nejlepším slova smyslu demokratický.



Propagace
Své aktivity popisuje krůžek v časopise Krůžkozor, jehož pilným redaktorem je Ing.

Miroslav Dostál. V roce 2022 vyšel časopis v prosinci 2022 o rekordních 100 stánkách.

Krůžek se prezentuje na vlastních webových stránkách (www.kruzek.cz), o něž pečuje primáš
Ing. Josef Pokorný, kde je také k dispozici fotodokumentace většiny akcí krůžku, nejčastěji
v poslední době z fotoaparátu Pavla D"Ambroze. O FB stránky krúžku pečuje Jiří Vozár, a

jsou na nich, kromě oznámení o akcích a nejrůznějších fotografií mj. k vidění téměř všechny

přednášky u afor on-line.
? Id 7 ts Da

Doc. baie Vaclav Stépanek’/ fe c
/ starosta Slováckého krůžku v Brně 7


